Juvenal. Satyr. 6. v. 267.

Qui capit uxorem, litem capit atque dolorem;

Qui caret uxore, lite caret atque dolore. *Prov.* 21.

sic *Roma* inscriptum reperitur: Heu Uxor! etiam mortua litigas? Felicior *Macrinus*, qui cum Uxore 39. annis vixit sine iugio, lite, & offensâ. *Plin.* lib. 7. epist. ad *gemin.* *Camerar.* cent. 1. medit. hist. c. 51. in f. *Ovid.* lis est cum formâ magna pudicitiae, cuius litigii dubitationes & decisiones refert *Henr.* *Kornm.* tr. de jure *Virg.* c. 99. *And.* *Schœffer* in diff. *Jena* hab. de hoc vers. c. 1. n. 7. *Ovid.* 1. *metam.* Hanc Deus & melior litem natura diremit; *Cic.* lib. 4. de rep. *Marcel.* lib. 5. de indi. gen. Non iugium levior res est, si quidem inter propinquos dissensio, inter inimicos lis appellatur.

Controversia est, quando aliquis molestatur sive agendo, sive excipiendo, sive de jure, sive de facto, sive in iudicio, sive extra iudicium, etiam ante litem contestatam *Dd.* in *L.* sed si lege. §. si ante litem, de petit. hered. *L.* non solum. §. si statum. de Procurat. Alex. conf.

conf. 177. col. 1. vol. 5. Unde si quis promitterat controversiam non movere, committitur stipulatio, sive agendo, sive excipiendo, tam ante, quam post litem contestatam. *L. cui necessitas, pr. de lib. causa. L. si controversia. C. de evit. L. congruentius. C. de patr. pot.* Usque adeò, ut & controversiæ nomen molestiam, quam defacto quis alicui exhibet, complectatur, *Gl. & Dd. in L. Lucius. §. tres. ad Trebell. Dec. res p. 57. num. 11. vol. 1. & res p. 67. num. 17. vol. 2. Dn. Pruckm. conf. 41. num. 36. & conf. 50. num. 21.* molestia enim controversiæ æquiparatur, & tam ante, quam post litem contestatam dicitur, *Alex. conf. 52. col. 1. vol. 2. Bart. in L. si prius pr. opp. 5. num. 3. de novi op. nunc. inquietationem judiciale vocat molestiam; Latior itaque lite est controversia: quia judicialis & extrajudicialis dicitur, Job. ab Indag. in L. Lucius. §. tres. ad SC. Trebell. Corn. conf. 267. vol. 4. Bald. in L. causas. C. de transact. ubi ait: controversia sine lite esse potest.* Hæc de vulgari litis significazione.

Juridica iterum duplex est, *laxa & adstricta.* Laxa, sive generalis, est res quælibet controversa, in judicio vel extra illud; *Varro lib. 4. de ling. lat. Cujac. obs. 9. c. 21. Ferr. in praexerc. lib. 2. c. 2.* Adstricta, sive specialis significatio litis, de qua in judicio tantum agitur, *L. liber. 31. §. litem, ff. de neg. gest. L. 3. §. si per. ff. de act. Empt.* & hæc est, de qua potissimum hic agere intendo & significat aut actionem, sive causam, tam personalem, quam realem, *L. 36. de V. S. L. 15. §. si prope. ad SC. Turpil. L. causas vel lites 16. C. de transact. L. 2 ff. ind. solvi. Sichard. ad L. 4. n. 9. C. de Paet.* Unde lis & actio pro eodem dicuntur, *L. lis. 4. ff. de judic. L. cum servus. 104. d. re judic.* Ita dicitur: litem esse *L. 4. de judic.* litem audire, litem in judicium deducere *L. si mater. 11. §. hoc. de except. rei jud.* litem estimare, *L. semper. 15. §. hoc. 7. ff. quod vi aut clam, litem inferre & litem offerre quis dicatur, vid. Mynsing. 4. Inst. tit. 13. num. 1. & 2.* Quanquam alias magna sit distantia inter litem & actionem; *Actio enim est jus, rem controversam, que mihi debetur, in judicio persequendi, princ. Inst. de Act. lis vero est ipsa res controversa, seu controversia de certa aliqua re,* atque jus minimè appellari potest. *L. 31. §. 2. de neg. gest.* aut lis significat instantiam, sive judicium, quæ est actionis exercitatio à litis contestatione incipiens, in definitivam certo triennii tempore (intellige de

de jure Civili) coarctata, c. forus, de V. S. L. properandum. §. C. de jud. ubi utraque significatio L. 2. C. de juram. calumn. L. un. C. ut in cert. temp. crim. quest. termin. unde litis contestatio est initium Instantiae, Bald. Salic. Paul. Cast. Alex. & Jaf. in L. properandum 13. §. 1. C. de Jud. vel etiam artus contradictorius, litis contestationem representans, Afin. in prom. praecl. c. 3. num. 38. Jaf. Schult. obs. for. 7. n. 8. quamvis instantiae vocabulum propriè sumptum pro continuatione processus in iudicium deducti, opponatur liti. L. & si post edictum. 73. §. 2. de jud. L. 8. §. 3. de fidej. peremptâ enim instantiâ non statim perimitur lis, sed ex integro adhuc litigari potest. L. 73. §. 2. de judic. L. 11. §. pen. ff. de Instit. act. L. 37. in f. ff. de paet. dot. c. coram extr. de rescript. deinde quoque hoc discrimen inter litem est & instantiam, quod quando appellatur, duæ efficiantur Instantiae, una eademque vero maneat lis. Sic causa accipitur pro Instantia, cum lis completa & lopita est arg. L. 4. C. de paet. Bartolus opinatur causam nominari ante & post litem contestatam, litem vero post litem contestatam tantum. Bartol. in L. causas. 16. C. de transact. per text. ibid. causas, vel lite amplius. 15. rem rat. haberi. L. Vinum. 22. de reb. cred. arg. auth. qui semel. C. quom. & quand. jud. sed alii, rectius responderi assertunt: particulas disjunctivas interdum copulativè proferri, ut hinc L. 4. C. de V. S. sicut è contra copula Et resolvitur etiam in disjunctivam. Vel. L. pen. C. de V. S. Felin. c. 2. n. 34. extr. de rescript. Zang. de except. c. 1. n. 3.

Sumitur & pro iudicio L. 14. §. 1. de alien. jud. mut. L. 13 princ. & §. 1. C. de jud. propriè tamen loquendo lis & iudicium differunt. Hoc enim est inter tres personas, judicem, actorem, & reum: Illa vero duntaxat inter Actorem & Reum, eandemque iudex decidendo demum tollit.

Postremo pro re controversâ, & in iudicium deductâ accipitur, l. 47. de R. V. L. 8. de eo quod cert. loc. notanter dixi: iudicium deducta; quoniam res controversa, seu, quod idem est, controversia circa rem, sit tam extra quam in iudicio: postquam vero eadem controversia in iudicium introducta est, demum lis appellatur. Marant. specul. jur. part. 5. n. ult. Imo multi è erroris devenerunt, ut opinentur controversiam inter actorem & reum motam ante illius contestationem non posse vocari litem, ast

illum errorem manifestat *L.* 73. §. pen. de *Jud.* insuper etiādem patefacit & hæc ratio, quod si lis ante sui ipsius contestationem non existeret, non entis nulla sunt accidentia.